
 

 

COMUNE DI ARGUELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 51 DEL 04/05/2023  
 

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE- AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO RUP 
 

L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 
126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, 
nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile;  
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per 
l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;  
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da 
assegnare a ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
83.790,52;  
I  comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 
maggio 2023 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 
modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di 
parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte; 
Vista la determinazione n. 34  del 23.03.2023, con la quale si affidava allo studio del geom. Stupino 
Silvio con sede in Alba, Piazza San Paolo n.- 8/a, P.I. 06551710012, c.f. STPSLV70D06L219Y, 
l’esecuzione dei servizi di ingegneria relativi ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE”  per un  ammontare  di €. 7.520,00 
oltre Cassa Previdenziale e iva per complessivi 9.633,12.  



Con delibera della giunta Comunale n. 14 del 21.04.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ DELLE STRADE E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE”, per un importo di €. 83.790,52 di cui €. 63275,28 per lavori ed 
€. 20.515,24 per somme a diposizione dell’Amministrazione. 
 
Con determina del Responsabile del Servizio n. 38 del 16.04.2022, si stabiliva di procedere 
all’affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  del Dlgs 50/2016 mediante procedura negoziata sotto 
soglia con richiesta di offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel 
settore. 
 
Visto il preventivo pervenuto dall’arch. Soria Giorgio con studio in Alba, piazza SanPaolo n. 8/a 
P.I. 02701310043 per lo svolgimento delle funzioni di supporto al RUP del 23.04.2023  per un 
ammontare netto delle prestazioni pari a  €. 961,00 oltre cnpaia al 4% pari a complessivi €. 999,44. 
 
Atteso che le suddette prestazioni sono previste dal quadro economico di progetto. 
 
Vista la regolarità contributiva del professionista emessa da INARCASSA. 
 
Vista la dichiarazione di tracciabilità flussi finanziari prodotta dal professionista incaricato 
 
Acquisito il cig ZD33B042A7 

Visto il CUP: CUP: H37H23000250001 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare gli artt. n. 32 e 33;  
 
Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi;  
 
RITENUTO pertanto  procedere all’affidamento e all’impegno di spesa.   
 

DETERMINA 
 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2) DI AFFIDARE all’arch Soria Giorgio con studio in Alba, piazza San Paolo n. 8/a P.I. 
02701310043 lo svolgimento delle funzioni di supporto al RUP  per un ammontare netto delle 
prestazioni pari a  €. 961,00 oltre cnpaia al 4% pari a complessivi €. 999,44. 

3) DI IMPEGNARE a favore dell’arch. Soria Giorgio la cifra complessiva di  €. 999,44 (CNPAIA  
compresa, IVA esente per regime forfettario ), con imputazione in base al cronoprogramma di 
spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 

Anno registrazione Anno 
esigibilità 

 Missione 
 Programma 
 Titolo 
 Capitolo 

Importo Cig.  

2023 2023 

- 01 
- 06 
- 2 
- Ex Cap 6280/4/1 

€. 999,44 
 

ZD33B042A7 
 

 



4) Di trasmetter il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 
5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Firmato digitalmente 
MARENDA Giorgio 

 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005.  La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dal  Comune di  ARGUELLO   e costituisce una copia integra 
e fedele dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’ Unità  emittente.  


